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Резюме на трудовете

на доц. д-р Катя Гинева Кайрякова , представени за участие в конкурс за

заемане на академична длъжност „професор” по професионално направление

8.3 Музикално и танцово изкуство /Хореография/,

обявен в ДВ, бр. 72/22.08.2023г

I. Монографии

1. Монографичен труд: Режисурата в концертното творчество на

фолклорна основа, Варна, 2023, изд. ВСУ „Черноризец Храбър“,

ISBN 978-954-715-750-7.

С появата на сценичното танцово изкуство на фолклорна основа се утвърждава и

концертът като форма на представяне на това изкуство. Зрителското търсене и

потребление на различните концертни форми непрекъснато нараства, което е проява на

силна тенденция през годините. Културният календар днес е наситен с огромен брой

концерти, в основата на които е традиционната музикална и танцова култура. Но, за да

се постигне силно въздействие върху публиката и трайно преживяване на всеки концерт,

то той трябва да бъде професионално художествено конструиран. Усещането за

грандиозен празник остава задълго в паметта на публиката, ако е постигнато

емоционалното удовлетворение, съпреживяване и препотвърждаване на традиционните

културни ценности. В контекста на високия зрителски интерес организацията и

реализацията на всеки такъв концерт е необходимо да бъде максимално близо до

истинско съвършенство. За постигане на това несъмнено водеща е ролята на режисурата,

като изкуство създаващо пластическата композиция на представянето и режисьорът,

който определя съдържанието, съответстващия темпо-ритъм и визия на концерта. Негова

е отговорността за прецизното отработване на всеки детайл от идейната концепция до

реализацията. Актуалността на предложения текст произтича от факта, че българската

хореография на фолклорна основа продължава своето развитие и представяне пред

широката публика не само на български, но и на международни сцени. Още с

възникването на танцовото изкуство на фолклорна основа събитията свързани с неговото

представяне не се ограничават само с художествените прояви на професионалните

ансамбли. Съществена особеност е, че представянето на танцовия художествен продукт

в повечето случаи не е самостоятелно, а включено в обща програма. В много редки

случаи при оформянето на програма за представяне на това изкуство в творческия екип
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присъства сценарист и режисьор. Изследователският интерес до този момент е бил

насочен към композицията и режисурата на танцово произведение, доколкото в

танцовото изкуство хореографът едновременно е и режисьор на своето произведение.

Съществуват множество научни изследвания в областта на композицията и режисурата

на танцово произведение и цялостен танцов спектакъл със собствена драматургия.

Въпреки установилата се водеща роля на режисьора в практиката и спецификите на

режисурата като дейност в концертите на фолклорна основа, те все още рядко са обект

на теоретични изследвания. Особено важен фактор в съвременната културна ситуация е

фрагментирането на зрелищната култура, която е ориентирана повече да удовлетворява

различни вкусове, отколкото значими ценности. Ролята на сценичното танцово изкуство

на фолклорна основа нараства, защото утвърждава българската идентичност,

достойнството на отделната личност, но и на големи общности. Необходимостта от

повече теоретични разработки свързани с това поле на научното знание обуславя

актуалността на предложения текст и очертава посоката на изложението. Стремежът е да

бъдат изследвани и анализирани спецификите в представянето на сценичното творчество

на фолклорна основа, да се обективира водещата роля на режисьора в изграждането на

пластическата композиция на цялостния художествен продукт. Съдържанието на

анализа на темата „Режисурата в концертното творчество на фолклорна основа ”е

обособено в увод, три части, заключение и библиографска справка.

В увода е обоснована необходимостта от изследване на темата с цел повишаване

професионалните качества на хореографа – режисьор, както и обогатяване на

образованието по хореография в различните степени – бакалавър и магистър.

Първата част „Режисурата - своеобразен вид на художественото творчество”

дефинира понятията „концерт“ и „концерт-спектакъл“, проследява възникването на

режисурата в исторически аспект и очертава важността на фигурата на режисьора.

В първи параграф фокусът е поставен върху концертите, представящи в

съчетание изкуството на фолклорна основа – вокално, инструментално, танцово.

Дефинирани са понятията „концерт“ и „концерт-спектакъл“. Концертът определя

художествените прояви, съдържащи в програмата си музика, песни и танци на фолклорна

основа, а с понятието концерт-спектакъл могат да се афишират концерти, чието

съдържание е подчинено на определена тема. Когато номерата в един концерт са подбра-

ни и подредени така, че да създадат впечатление за едно цяло театрално представление,
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най-вярно и коректно към съдържанието е съчетаването на двете понятия и определянето

на художествения продукт като концерт-спектакъл.

Втори параграф разглежда режисурата като вид художественотворческа дейност.

Режисурата, като дейност, е присъствала в създаването на всяко сценично произведение,

но присъствието ѝ в различните форми на представяне на това изкуство може да бъде

разгледано в няколко аспекта. На първо място хронологично обособените периоди в

развитието на сценичното изкуство на фолклорна основа – до 1989 г. и след това с

настъпилите социално-икономически промени, и от друга страна – режисьорската

дейност в представяне на изкуството на фолклорна основа от десетките самодейни

колективи и професионални ансамбли за народни песни и танци. Направен е

хронологичен анализ, който показва, че във времето сценичното изкуство на фолклорна

основа се развива не само по отношение на отделните вокални, инструментални и

танцови произведения, но се променя и формата на представянето им. На преден план

започва да изкристализира режисурата като дейност и фигурата на режисьора – най-

важната фигура в реализирането на всеки художественотворчески продукт.

Акцентът в трети параграф е поставен върху композиционните принципи и

закономерности в хореографското изкуство, релевантни към режисурата на концерт или

концерт-спектакъл. Хореографията, като вид изкуство, носи в самата си природа два

елемента – пространство и време, в едно органично, неразривно единство. Обединявайки

отделни изпълнения, чиито изразни средства ги поставят в групата на пространствените

(статични) и временни (динамични) изкуства, логично е да се потърсят композиционните

правила и принципи от хореографската режисура, релевантни към режисурата на

концерт или концерт-спектакъл. Обосновано и аргументирано са изведени допирните

точки между закономерности и принципи при композиране на хореографско

произведение, с тези при режисиране на концерт или концерт-спектакъл.

Четвърти параграф обосновава значимостта на режисьора, като най-важната

фигура в изграждането на всеки спектакъл. Режисьорът създава особен род действие от

сложните съчетания на танц, музика, осветление, озвучаване, усвояване на пространство,

на което са разположени огромен брой хора. Това определя и необходимостта да

притежава голям обем от теоретични знания в различни области на културата и

изкуството, а също така и сценични, сценарни, драматургични и режисьорски умения и

способности. Аргументирано е изведено заключението, че режисьорът трябва да
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притежава богато творческо въображение и фантазия, способност за образно и

асоциативно мислене и психологически усет в комуникацията с публиката.

Втората част „Режисурата в концертното творчество на фолклорна основа“

съдържа опит за класификация на различните форми според критериите: жанр,

тематична насоченост, сценично пространство, комуникация с публиката. Въвеждането

на класификационните критерии позволява концертът или концерт-спектакълът да бъде

режисиран в съответствие на своите характеристики. В първи параграф вниманието е

насочено към различните видове концерти според техния жанр – танцови, ансамблови –

хор, оркестър и танцов състав, концерт-спектакъл. Анализът във втори параграф е според

тематичната насоченост – социално значими дати и юбилейни концерти – на състави, на

заслужили творчески личности. В трети параграф се разглежда спецификата на

режисурата според сценичното пространство – закрита класическа сцена, открита сцена

без класически тип сценична кутия. Четвърти параграф поставя акцент върху

комуникацията с публиката. Предложената класификация спомага за оразличаването на

видовете концерти, а направеният анализ отразява спецификата на режисурата като

дейност и ролята на режисьора при всеки отделен концерт.

Третата част „Творческа индивидуалност на режисьора в изграждане

пластическата композиция на спектакъла“ съдържа анализ на художествени

практики, в които се открива висок професионализъм.

В първи параграф са разгледани етапите в подготовката на всеки концерт или

концерт-спектакъл. Подготовката на всеки концерт или концерт-спектакъл започва с

режисьорския замисъл, който задължително включва темата и идеята на бъдещото

представление. Възникналият замисъл намира своето въплъщение в програма, която

обединява всички изпълнения и реда на представянето им. Програмата следва да

определи и жанра на концерта или концерт-спектакъла – танцов, ансамблов – хор,

оркестър, танцов състав, тематичен. В нея е заложена и драматургията на

представлението, която определя конструкцията на цялото, линията и взаимовръзките на

отделните изпълнения. Приложен е пример, в който се разглежда програмата на кон-

церт-спектакъла „Традиции в ритъм и творчество“ по повод 25 години от създаването на

Академичен танцов театър при Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.


[…]


е семиотичния анализ на изразителния език на традиционния фолклорен танц, който

обяснява спецификата на изразните средства при изграждането на танцовия художествен

образ. Втора глава „Творчески подходи и хореографски решения в съвременните

спектакли на фолклорна основа” е посветена на иновацииите, които дават нов живот на

фолклорните танцови традиции и е съставена от три части. В първата част са представени

взаимовлиянията между различните жанрове в съвременната хореография на фолклорна

основа върху конкретни съвременни художествени спектакли. Във втората част е

изведен българският празнично-обреден календар като важен източник на художествени

идеи и теми в сценичната хореография на фолклорна основа. Третата част отразява ярко

изразена тенденция – интерпретирането на историческата тема в две авторски

произведения на фолклорна основа в действена форма. В духа на цялата втора глава се

откроява силата на авторската мотивация, която дава живот и смисъл на иновациите в

съвременния танц на фолклорна основа.

Приносният характер на разработката е убедителен, теоретично и практически

доказан в процеса на анализа. Научно-приложните приноси обогатяват познавателното

поле на съвременната българска хореография на фолклорна основа с нови знания:

1. Направен е семиотичен анализ на еволюцията на танцовия език от

древността до съвременното танцово изкуство на фолклорна основа на базата на

исторически, хореографски, теоретичен обзор.

2. Изведени са специфичните хореографски характеристики на

танцовия художествен образ от конкретни съвременни творби в тяхната двойна

функция: като носители на „рождената памет” – наследените митични теми,

образи – символи и като нови хореографски решения, реконструирани

инварианти от наследството на българския фолклор.

3. Направено е документиране и анализ на художествените виждания

на авторите на изследваните произведения – доказани творци в съвременната

хореография на фолклорна основа, след проведените срещи и беседи.

Приложните приноси се отнасят до художествената и педагогическа практика:

1. Обогатени са образователните и обучителни възможности в

областта на теорията и методиката на танцовото изкуство на фолклорна основа с
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анализи в херменевтичен и семиотичен аспект чрез създаденото ново

познавателно поле.

2. Създадени са три нови авторски произведения - „Дивдядовска

Голяма Лазара”, „Дайчовото” и „Сказание за конника”, в които художественият

образ е изграден със стилистиката на танцов език с проявен синтез на различни

танцови техники.

II. Статии:

1. Статия „Концертът - форма на представяне на сценичното танцово

изкуство на фолклорна основа.“ Culture and arts in the context of cultural

heritage. The Collection of Articles. Klironomy, 3 (3). Hlučín-Bobrovníky: “Anisiia

Tomanek” OSVČ, 2021. ISSN 2787-9496, ISBN 978-80-908353-5-1, DOI

10.47451/art 2021-10-002, EOI 10.11249/art 2021-10-002

http://tuculart.eu/ftpgetfile.php?id=251

Статията анализира спецификата на концерта като форма на представяне на

българското танцово изкуство на фолклорна основа, като откроява водещата роля на

режисьора в цялостния процес от идейната концепция до реализацията на

художествената програма. Формулирани са и задачите свързани с осъществяването на

целта и, а именно: тълкуване на понятията концерт и концерт-спектакъл в контекста на

режисьорската стратегия, проследяване на процеса на изграждане на сценария и

открояване спецификите в концерти представящи сценичното изкуство на фолклорна

основа. Очертано е мястото на режисьора от идеята до представянето на цялостно

завършен художествен продукт. Темата насочва към изключително широко изследване,

което не би могло да се осъществи в рамките на една публикация и това налага

необходимостта от известно ограничение, изразяващо се в анализа на концерти,

съдържанието на които се състои от музикални и танцови произведения на фолклорна

основа.

2. Статия „Фестивалът на фолклорния танц в съвременната социокултурна

реалност“, сборник Надиграване или споделяне, Благоевград, УИ „Неофит

Рилски, 2021, 39-50, ISBN 978-954-00-0264-4

Статията разглежда форумите за представяне на фолклорния танц с поставен

акцент върху взаимовръзката между целите и съдържанието на отделните организирани

http://tuculart.eu/ftpgetfile.php?id=251
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събития в контекста на социокултурното пространство на XXI в. Анализирана е

ключовата роля на художествения ръководител като лидер на ръководения от него клуб

за народни хорà или самодеен танцов ансамбъл и като част от организационния екип на

определено събитие.

3. Статия „Отвореният и затвореният „кръг“ на хорото. Сборник „Хорото, което

ни свързва“, Севлиево, Изд. „М-Прес“ ООД, 2022 г., с.76-87, ISBN 978-619-7524-

21-5

Хорото осезаемо присъства в живота на всеки българин, съпътства всеки един

празник, играе се по събори и фестивали, провеждат се специални форуми за представяне

на българския танцов фолклор. Но какво всъщност представлява българското хоро –

набор от стъпки или носи в себе си послания и заема достойно място в изграждането

ценностната система на народа ни? Статията разглежда хорото като единен ритъм,

средство за себеизразяване, част от един интеркултурен диалог. В процеса на

глобализация се осъществява интензивен интеркултурен диалог, в който хорото е

средство за разбиране и зачитане уникалността на българската култура.

4. Статия „Танцът е преживяване“ - Кирил ДЖЕНЕВ. Сто години от

рождението на проф. Кирил Дженев“, Сп-е „Музикални хоризонти“, Издание

на Съюза на Българските музикални и танцови дейци. Бр.5, 2022 г. 24-26, София

ISSN 1310-0076

Професор Кирил Дженев присъства в българската национална култура като

личност оставила дълбока диря и вдъхновила много последователи в танцовото изкуство

на фолклорна основа. Изминалото столетие доказва, че той продължава да живее чрез

своето творчество, утвърждава неговия значим принос в създаването на теоретичните

основи на фолклорното танцово изкуство. Статията разглежда изключителния принос на

проф. Кирил Дженев като творец, теоретик и педагог, оставил незаличима следа в

културната история на България.