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РЕЦЕНЗИЯ

за научните трудове и учебната дейност

на доц д-р Катя Гинева Кайрякова,
представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност

„професор”

в професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство,
обявен в ДВ бр. 72 от 22.08.2023 г. за нуждите на ВСУ „Черноризец

Храбър”

Рaзработил: проф. д-р Антон Христов Андонов, АМТИИ „проф. Асен

Диамандиев”

ПН Музикално и танцово изкуство, хореография

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на Заповед №738 от

20.10.2023 г. на Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър” относно утвърждаване състав на научно жури и постъпили

документи за конкурс, обявен от ВСУ „Черноризец Храбър” - ДВ, бр.

72/22.08.2023 г.и на интернет-страницата на университета, за нуждите на

катедра ,,Изкуства” към Архитектурен факултет. Представените по

конкурса документи съответстват на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ

и Инструкция №6 към Наредба №3 за академичния състав на ВСУ

„Черноризец Храбър”. Процедурата по конкурса е коректно спазена.

1. Общо представяне на получените материали

За участие в обявения конкурс е подала документи единствено доц.

д-р Катя Гинева Кайрякова, доцент по „Хореография” в катедра
„Изкуства” на ВСУ „Черноризец Храбър”. Кандидатът доц. д-р Катя

Гинева Кайрякова е представила 1 монография, 4 публикации в български

научни издания, 1 реализиран авторски продукт в областта на изкуствата –
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спектакъл и 1 самостоятелна творческа изява в областта на изкуствата –

тематичен танц. Съответстваща на профила на конкурса може да се приеме

художественотворческата дейност на кандидата изразена в самостоятелно

реализираната режисура на 2 концерт-спектакъла, присъствието й в

художественотворчески екипи при осъществяването на 3 колективни

продукта в областта на танцовото изкуство и 1 реализиран кратък авторски

продукт в областта на изкуствата. Представени са и всички други изискуеми

документи: дипломи и сертификати, потвърждаващи квалификацията на

кандидата, справка за изпълнение на минималните национални изисквания

по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ, справка за дейността на доц. д-р Катя

Кайрякова по критериите и показателите за оценка на кандидата във връзка

с учебната дейност, във връзка с научно-изследователската дейност и други

негови постижения, списък с научни публикации, резюме на публикациите,

справка за цитиранията, авторска справка за научните приноси и другите

необходими документи за участие в конкурса. Представените

монографичен труд и други публикации, не повтарят научната продукция

на кандидата за придобиване на ОНС "доктор". Спазени са минималните

национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ. Предвид

гореизложеното считам, че са налице всички предпоставки и са спазени

всички условия за участие в посочения конкурс.

2.Данни за кандидата

Катя Гинева Кайрякова е доказан хореограф-режисьор с дългогодишен

и богат творчески опит в българското танцово изкуство на фолклорна

основа. От 2004 г. тя работи като главен художествен ръководител на

Ансамбъл за народни песни и танци „Шумен” в гр. Шумен, където

извършва пълноценни фолклористични проучвания от цялата страна и

активно участва в творческия процес на ансамбъла. Многобройни са

нейните авторски произведения, в които личи задълбоченото представяне
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на традиционния фолклор, прецизно съчетан в многообразни форми и

движения от конкретни етнографски региони. Своите познания в областта

на българското танцово изкуство кандидатката прилага и в дългогодишната

си преподавателска работа. От 2007 г. е преподавател във Варненски

Свободен Университет по водещите дисциплини: „Хореографска

композиция и режисура”, „Обработка на БНТ”, „Анализ на танцовите

форми“ и др. През 2017 г. доц. Катя Кайрякова придобива ОНС „доктор” по

хореография с дисертационния труд: ,,Изразните средства в действените

форми на съвременната българска хореография на фолклорна основа”.

Доц. д-р Кайрякова съчетава успешно преподавателската и

художественотворческа си дейност като участва в различни Национални

академични форуми, научни конференции, организира и режисира

концертни формати. Член е на Националната професионална организация -

Съюз на българските музикални и танцови дейци, от която заслужено

притежава наградата ,,Златна лира” за високо-художествени творчески

постижения.

Натрупаният експертен опит на доц. д-р Кайрякова я прави желан

член на екипи за разработване на учебни програми и лекционни курсове по

хореографска композиция и хореографска режисура във ВСУ ,,Черноризец

храбър”. Съществен е приносът на доц. д-р Кайрякова за издигане имиджа

на ВСУ „Черноризец храбър”, Варна. Като член на художественотворческия

и организационен екип на Академичен танцов театър „Черноризец храбър”,

тя участва в подготовката и представянето на Университета в значими

творчески форуми в цялата страна. Богатата й постановъчна дейност и

експертното присъствие в журирането на редица национални танцови

конкурси благоприятстват за създаването на многобройни контакти и

утвърждаване на ВСУ „Черноризец Храбър”, като водеща образователна

институция в областта на танцовото изкуство. Дейността й намира широк
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обществен резонанс в многобройни поздравителни адреси, благодарствени

писма и награди.

2. Обща характеристика на научната продукция на кандидата

Отличителна черта на изследователката доц. д-р Катя Кайрякова е

нейната солидна професионална подготовка и задълбочена работа във

всички нива на образователната ни система в сферата на танцовото

изкуство. Кандидатката в конкурса представя за хабилитация продукция

очертаваща параметрите на нейните интереси като динамично

комуникиращи помежду си. Богатият опит в режисирането на множество

концерти и спектакли са база за представената на вниманието ни

монография: ,,Режисурата в концертното творчество на фолклорна основа”.

Предложеният на вниманието ни текст притежава нужната компетентност и

значимост за фолклорната наука. В публикуваните досега трудове по темата

се анализират конкретни сценични произведения и тяхното

формообразуване, но толкова обхватен анализ върху режисурата на

видовете концерти и спектакли се осъществява за първи път.

В първата част авторката изключително детайлно разглежда и

анализира режисурата като вид художествено-творческа дейност. Фокуса

на вниманието е насочен към творческия подход на режисьора и неговата

визия за изграждането и успеха на фолклорния спектакъл. В тази глава

много обстойно и хронологично е направен анализ на класически

постижения в тази насока от 50-те години на миналия век до 20-те на

настоящия.

Във втората част детайлизирано авторката е направила

класификация и паралел между жанра, темата, повода за постановка и

конкретните възможности за сценично пространство. По този начин

Кайрякова подробно е прецизирала всеки етап от работата на режисьора и

подготовката в реализацията на концертните спектакли.
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Като съществен практико-приложен принос бих определил

квинтесенцията на научните интереси на кандидатката представена в

третата част на монографията, където вниманието е насочено върху

уменията на хореограф-режисьора, включвайки - програма, сценарий,

звуков и визуален дизайн, режисьорски план. Съществен принос са

анализираните сценарии и режисури на 5 концерт-спектакъла:

 Концерт-спектакъл „Традиции в ритъм и творчество“, посветен на

25-години от създаването на Академичен танцов театър при

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“.

 Концерт-спектакъл „Танците на българина“, посветен на 100-

годишнината от рождението на проф. Кирил Дженев,реализиран от

ФА ,,Тракия”-Пловдив.

 Концерт-спектакъл „Път през Тракия“ – съвместен спектакъл на ПФА

„Странджа“ – Бургас, и ФА „Тракия – Пловдив.

 Концерт-спектакъл „Първо любе“, с участието на Студентски

фолклорен ансамбъл при ЮЗУ„Неофит Рилски“ – Благоевград и Клуб

за хора „На мегдана“ – София.

 Авторския спектакъл „По земята българска“, реализиран от доц. Катя

Кайрякова като главен художествен ръководител на Ансамбъл за

народни песни и танци „Шумен“ гр.Шумен.

Доц. д-р Катя Кайрякова е автор и на публикации по темата на

монографическото изследване, които намират широка публичност чрез

реномираните академични издания и обогатяват научното поле на

българския танцов фолклор в теоретичен и практически аспект:

 ,,Фестивалът на фолклорния танц в съвременната социокултурна

реалност“

 ,,Отвореният и затвореният "кръг" на хорото”

6

 ,,Концертът - форма на представяне на сценичното танцово изкуство

на фолклорна основа”

 ,,Танцът е преживяване". Сто години от рождението на проф. Кирил

Дженев”

С изключително голяма значимост е режисурата на

концерт-спектаклите "По земята българска", "Коледни искрици" и

"Любили се, искали се", както и авторските танцови произведения

„Наигра ли се, любе ле“ и „Снощи вечер на мегдана“ , които доказват

богатия творчески опит на доц. д-р Кайрякова , като педагог, хореограф

и режисьор. Бих казал , че това са сериозни достижения на хореографската

ни режисура в интерпретирането и популяризирането на изкуството на

фолклорна основа .

3. Характеристика и оценка на учебно-педагогическата дейност
на кандидата

Представената справка свидетелства за изключително високия

професионализъм на доц. д-р Катя Кайрякова, за нейния огромен, системен

и всеотдаен труд със студентите. Педагогическата й дейност е подчинена на

утвърждаване във ВСУ „Черноризец Храбър” на специалност

„Хореография” и във възпитание на отлично подготвени кадри в областта

на танцовото изкуство. Доц. д-р Кайрякова преподава дисциплините:

„Хореографска композиция и режисура”, „История и образци на БНХ”,

„Обработка на БНТ”, „Творчески форуми в сценичните изкуства”,

„Изграждане на хореографски репертоар”, „Хореографска драматургия”,

,,Анализ на танцовите форми”, ,,Фолклорни експедиции”, ,,Режисура на

танцов спектакъл”. Голяма част от завършилите студенти на доц. д-р

Кайрякова са реализирани успешно като:

 Изпълнители в професионални фолклорни ансамбли у нас;
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 Ръководители на фолклорни формации и ансамбли;

 Преподаватели по български народни танци в НУФИ, СОУ, детски

центрове и танцови школи;

 Някои от тях са носители на високи награди от национални и

регионални конкурси.

Учебно-методическата дейност на доц. д-р Кайрякова е свързана с

активно участие в учебния процес в различните образователни степени

(бакалавър, магистър), в създаване и актуализиране на учебни планове и

програми, подпомагане подготовката на студенти за участие в

художественотворчески прояви. Ежегодно тя е научен ръководител на

дипломанти (бакалавър, магистър) от специалността.

4. Научни и научно-приложни приноси на кандидата

 За първи път се изследват и анализират спецификите в представянето

на сценичното творчество на фолклорна основа, като се обективира

водещата роля на режисьора в изграждането на пластическата

композиция на цялостния художествен продукт.

 Дефинират се понятията „концерт“ и „концерт-спектакъл“ в

контекста на проблематиката свързана с концертното творчество на

фолклорна основа.

 Направен е опит за класификация на различните форми на

представяне според определени от автора критерии, като това

представлява един теоретичен фундамент за допълнителна, нова

посока в обучението на бъдещите хореограф- режисьори.

 Създаденото ново познавателно поле обогатява образователните

възможности в областта на танцовото изкуство на фолклорна основа с

анализи на различни концерт-спектакли в режисьорски аспект.

 Намиране на широко практическо приложение за хореографи,

изпълнители, педагози, теоретици.
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5. Бележки и препоръки
Препоръчам на доц. д-р Катя Кайрякова да продължи

изследователската си работа в избраното от нея поле на знанието и да търси

непрекъснато съвременната синкретична, органична връзка между

хореографската теория и творческо-художествената практика.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След запознаване с представените в конкурса материали и научни

трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни,

научно-приложни и приложни приноси, давам своята положителна оценка

и препоръчам на Научното жури да предложи на Научния съвет при ВСУ

„Черноризец Храбър” да избере доц. д-р Катя Гинева Кайрякова да заеме

академичната длъжност „професор” в професионално направление 8.3.

Музикално и танцово изкуство.

29.10. 2023 г. Изготвил рецензията:

проф. д-р Антон Андонов
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